## OA 252-255

οὐ προτιθέμενος σκληρύνειν ἀλλὰ διὰ προθέσεως χρηστῆς, ἣ ἐπακολουθεῖ διὰ τὸ τῆς κακίας ὑποκείμενον τοῦ παρ' ἑαυτοῖς κακοῦ τὸ σκληρύνεσθαι, σκληρύνειν λεγόμενος τὸν σκληρυνόμενον.

## RA 314-321

non hoc agens nec uolens, ut induratur ille qui induratur; sed dum ipse benignitate sui et patientia utitur, his quidem, qui eius benignitatem et patientiam ad contemptum atque insolentiam ducunt, induratur cor, dum criminum poena differtur; hi uero, qui benignitatem et patientiam eius ad occasionem paenitentiae suae et emendationis accipiunt, misericordiam consequuntur.

Rufino traduce διὰ προθέσεως χρηστῆς O 252-253 con *dum ipse benignitate sui et patientia utitur* R 315-316: abbina dunque al concetto di bontà quello di *p a z i e n z a*, assente in Origene. Subito dopo ritroviamo la stessa coppia: *benignitatem et patientiam* R 316-317, *benignitatem et patientiam* R 319. Questa coppia ci richiama subito a διὰ τὴν χρηστότητα καὶ μακροθυμίαν OA 294 (*per multam patientiam et mansuetudinem* RA 389-390), che è riferimento a *Rom. 2,4* (ἢ τοῦ πλούτου τῆς χρηστότητος αὐτοῦ καὶ τῆς ἀνοχῆς καὶ τῆς μακροθυμίας καταφρονεῖς, ἀγνοῶν ὅτι τὸ χρηστὸν τοῦ Θεοῦ εἰς μετάνοιάν σε ἄγει;) citato poco sotto da Origene (OA 300-305).

In OA 292 ss. Origene, sempre a proposito dell'indurimento del Faraone e cercando di prospettare una nuova soluzione a questo problema, fa un esempio tratto dalla vita di ogni giorno, cioè dal rapporto tra padrone e servo. La μακροθυμία del padrone consiste nel lasciare impunito il servo per le sue mancanze.

Il motivo della μακροθυμία di Dio si sviluppa poi ampiamente a partire dall'interpretazione di *Is. 63,17 ss.* (§ 12) in connessione alla teoria della βραδίων θεραπεία, per cui Dio lascia impunito il peccatore perché più tardi trovi da solo la via di salvezza (vedi διὰ τῆς μακροθυμίας O 365).

Rufino, però, qui sembra aver tenuto presente in modo particolare il passo OA 292-311. Lo deduciamo, oltre che dall'accoppiamento bontà-pazienza, dai seguenti elementi assenti in Origene:

— *qui eius benignitatem et patientiam ad contemptum atque insolentiam ducunt* R 316-317,

— *dum criminum poena differtur* R 318.

Queste due add., che sostituiscono l'omissione di διὰ ... κακοῦ O 253-254 (vedi pp. 95-96), ci richiamano rispettivamente a:

— *qui per multam patientiam et mansuetudinem dominorum insolentiores improbioresque fiunt* R 389-391 (traduzione di τοῖς ... ἐπιτιβομένοις O 294-295) e a

— *qui te non statim per singulas culpas punio pro merito delictorum* R 394-395 (add. di Rufino).